ATA Nº 45/2017 – Primeira Sessão Ordinária do mês de agosto do segundo Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
08 de agosto de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs40min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo
para proceder a leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões
anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o
Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para
proceder a leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 023/2017, de 28.07.2017. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação do Centro de Referencia de
Assistência Social – CRAS, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 024/2017, de
28.07.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre o reparcelamento e
parcelamento de débitos do Município de Gurupi com seu Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS. PROJETO DE LEI N° 025/2017, de 28.07.2017. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.266, de 22 de
dezembro de 2015 e da Lei Municipal nº 2267 de 22 de dezembro de 2015 para
acrescentar a indenização de transporte, e dá outras providencias. PROJETO DE LEI N°
038/2017, de 21.07.2017. AUTOR: Marilis Fernandes. ASSUNTO: Dispõe sobre a
importância dos Pais ou responsáveis serem informados sobre a ausência do aluno na
escola. PROJETO DE LEI N° 040/2017, de 07.07.2017. AUTOR: Ver. André Caixeta.
ASSUNTO: Declara de utilidade pública o Instituto Renascer e da outras providências.
Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. Foi apresentado requerimento verbal de autoria do Vereador
sargento Jenilson, onde solicita que o Projeto de Lei nº 024/2017 seja retirado de
pauta e só será encaminhado as comissões após o executivo encaminhar os anexos
referente à matéria, o requerimento verbal foi colocado em discussão e votação,
sendo rejeitado por maioria absoluta. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 013/2017, de
07.08.2017. PROPONENTES: Vereadores Zezinho da Lafiche – PROS, André Caixeta –
PSB e Eduardo Fortes - PSDB. PROPONENTE: Erislene de Aguiar Machado Vieira
(Leninha). ASSUNTO: Aplausos pelos relevantes serviços prestados perante a
instituição APAE e a toda comunidade gurupiense. A moção será encaminhada a
ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 139/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a construção de meios-fios nas vias públicas
asfaltadas no Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 143/2017, de 02.01.2017.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a colocação de placas indicativas nas entradas da Cidade de Gurupi,
para quem entra na cidade “seja bem vindo a Gurupi, a capital da amizade, nossa
terra, nossa gente, nosso orgulho!!!” e a mesma placa para quem vai sair da nossa
cidade “boa viagem, volte sempre a Gurupi, a capital da amizade”. REQUERIMENTO N°
317/2017, de 24.02.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitação de pavimentação
asfáltica da Rua 73 do Setor Nova Fronteira até a Rua 01 do Residencial Madri.
REQUERIMENTO N° 321/2017, de 24.01.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Instalação de uma
academia ao ar livre na Praça Santo Antônio de Gurupi. REQUERIMENTO N° 443/2017,
de 23.02.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura.  ASSUNTO: Requer que sejam tomadas providências em relação a
iluminação pública e pavimentação das imediação da Escola Municipal Prof. Joel
Ferreira no Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 554/2017, de 04.06.2017.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:
Requer a regulamentação dos eventos alusivos à formaturas do curso de medicina
para que sejam realizados exclusivamente em Gurupi. REQUERIMENTO N° 555/2017,
de 04.06.2017. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - PMDB. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Requer a construção de ciclovias no trecho compreendido entre
o final da S-15 do Setor Sol Nascente, seguindo pelo lado esquerdo da Avenida Antônio
Nunes da Silva até o Campus I da UNIRG. REQUERIMENTO N° 606/2017, de
02.06.2017. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita sinalização com placa PARE e faixa de pedestre na Ruas
São Francisco de Assis com a Rua Santa Terezinha no residencial São José.
REQUERIMENTO N° 647/2017, de 03.08.2017. REQUERENTE: Vereadora Mírian
Lustosa – PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que sejam
realizados estudos para viabilização de serviços asfálticos da Rua Vs Oito, 01, Chácara
de Recreio Morando do Sol e nas mediações do Centro Olímpico. REQUERIMENTO N°
649/2017, de 03.08.2017. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita informações quanto o cumprimento
da Lei nº 1.714, de 01 de outubro de 2007. REQUERIMENTO N° 651/2017, de
07.08.2017.  REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides – PDT. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a revitalização da Praça João Lisboa da Cruz, com
criação de um parque infantil.  Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade e o REQUERIMENTO N° 646/2017, de
01.08.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho – PMDB e Zezinho da Lafiche -
PROS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer destinação para uso de serviço
público desta municipalidade o prédio denominado “Bom Samaritano” de propriedade
do IESEG, que por vários anos foi utilizado com Unidade Básica de Saúde, foi aprovado
por maioria absoluta, com o voto contrario do Vereador Sargento Jenilson.
INDICAÇÃO N° 103/2017, de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita a construção e um
calçadão para a realização de caminhada na Avenida Antônio Nunes da Silva, saindo do
setor Sol Nascente até aos setores Campo Bello 01 e 02. INDICAÇÃO N° 221/2017, de
04.05.2017. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita a inclusão de grade de proteção e
implantação da iluminação pública para pista localizada na Avenida Beira Rio entre as
ruas T e R, próximo ao Setor União. INDICAÇÃO N° 224/2017, de 01.06.2017.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita a destinação para uso de serviço público desta
municipalidade o prédio denominado “Bom Samaritano” de propriedade do IESEG, que
por vários anos foi utilizado com Unidade Básica de Saúde. As indicações lidas serão
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no
Expediente, o Senhor Presidente passou os trabalhos para o Grande Expediente, onde
o Senhor Presidente convidou para fazer uso da palavra a pedido dos Vereadores a
Professora de Dança Amanda Carolina P. Silva e José Mamedio Oliveira, logo após
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson, que
propôs Requerimento solicitando ao Presidente da Casa que convoque a
Coordenadora de Endemias, Daniela Araújo Xavier para prestar esclarecimentos sobre
sua conduta relacionada aos servidores subordinados à mesma. O Requerimento
verbal foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade, e o
mesmo será transcrito a termos para ser encaminhado a Coordenadora. Em seguida
fez uso da palavra André Caixeta, Marilis Fernandes, Claudio do Trevo. Não havendo
mais vereadores inscritos no grande expediente, nem matérias na Ordem do Dia e nem
vereadores inscritos nas considerações, e não havendo nada mais a ser tratado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs52min,
agradecendo a presença de todos e convidando a participarem das próximas sessões
ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues
– PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta –
PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Claudio do Trevo – PSB; Cesar da Farmácia – DEM; Eduardo
Fortes – PSDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB;
Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência justificada do
Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 45/2017, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                  1º Secretário